
 
Dipartimento Sassari e Gallura

Determinazione n. 315/2020 del 11-03-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016 ALLA DITTA HACH LANGE SRL. CON SEDE IN VIA ROSSINI, 1/A - 20020
LAINATE (MI), PER LA FORNITURA DI "INTELLICAL CAPPUCCIO DI RICAMBIO PER
SENSORE LDO101" TRAMITE ODA SUL ME.PA. DIPARTIMENTO SASSARI E GALLURA.
DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZF52C5E626.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014 del Presidente

della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/07/2017 e il successivo Decreto del Presidente della Giunta

Regionale n°67 del 31/07/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre

anni, con decorrenza 06/10/2017-05/10/2020;

VISTA la Determinazione n. 71 del 10/06/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa all’attribuzione dell’incarico di

Direttore del Dipartimento Sassari e Gallura al Dott. Antonio Furesi, confermato fino al 05/10/2017 con Determinazione n. 71

del 10/06/2015, e prorogato con Determina del Direttore Generale n°1384 del 04/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e

termine 05/10/2020;

RICHIAMATI

·        il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd “Sblocca cantieri”,

convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;

·        le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

·        il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n° 908 del 03/07/2017;

1/3Determinazione n. 315/2020  del 11-03-2020



·        la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/34 del 16/01/2020 con la quale è stata approvata la

Determinazione del Direttore Generale n. 1985/2019 del 20/12/2019 concernente “Esercizio provvisorio del bilancio

dell’esercizio 2020 per un periodo di quattro mesi”. Nulla osta. L.R. n. 14/1995;

PREMESSO che questo Dipartimento ha in dotazione n. 3 sonde Multiparametriche Multi HQ 40d della Hach Lange,

necessarie per assicurare l’esecuzione di attività istituzionali relative a controlli e monitoraggio di acque superficiali, e che le

stesse necessitano ciascuna della seguente parte di ricambio di natura consumabile (in quanto progettata a scadenza

programmata pari a 375 giorni): “INTELLICAL Cappuccio di ricambio per sensore LDO101” associata al corrispettivo

“Ibotton”;

CONSIDERATO che allo stato dei fatti e al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività sopra menzionate, con

particolare riferimento alla determinazione in campo dell’ossigeno disciolto, si rende necessario avviare una procedura

finalizzata all’affidamento della fornitura di n. 3 (tre) “INTELLICAL Cappuccio di ricambio per sensore LDO101 cod. 5811200

per l’apparecchio Misuratore Multiparametrico HQ 40d;

ATTESO che la mancata acquisizione in tempi brevi non garantirebbe la corretta esecuzione delle determinazioni sopra

menzionate, con ripercussioni nell’attività istituzionale;

CONSIDERATO che occorre procedere con l’affidamento in oggetto; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Dipartimento Sassari e

Gallura interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) a cui

attingere per acquisire la fornitura dei beni in oggetto, che i beni risultano presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione del Consip Spa Acquistinrete.it nel Bando “Beni” - Categoria merceologica: ”Ricerca, rilevazione scientifica

e diagnostica” e che, l’unica quotazione, in tenuto conto della compatibilità dei prodotti offerti con la strumentazione in

dotazione presso il Dipartimento, alla data del 09/03/2020  alle h. 11,00, risulta essere quella offerta dalla Ditta HACH LANGE

S.R.L. con sede in Via Rossini, 1/A -20020 Lainate (MI)  P.IVA/C.F. 11277000151, per un importo pari ad € 489,00 + IVA;

CONSIDERATO che la quotazione dei prodotti offerti dall’impresa HACH LANGE S.R.L risulta congrua;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non

superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio

di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto è pari ad € 489,00 IVA esclusa, per il

quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 596,58 IVA compresa sul Capitolo

SC03.1050 "Materiali di consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07, Azione 01 che contiene la necessaria

disponibilità;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Tracciabilità dei flussi

finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è

proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart: ZF52C5E626;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva.

2/3Determinazione n. 315/2020  del 11-03-2020



DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per l’Acquisizione di lavori,

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in premessa, la fornitura di  n. 3 (tre)  “INTELLICAL

Cappuccio di ricambio per sensore LDO101” cod. 5811200 per l’apparecchio Misuratore Multiparametrico HQ 40d, da

destinare al Dipartimento Sassari e Gallura in favore della Ditta HACH LANGE S.R.L. con sede in Via Rossini, 1/A - 20020

Lainate (MI) P.IVA/C.F. 11277000151, per un importo complessivo di € 489,00 IVA esclusa mediante Ordine Diretto sul
Me.Pa.

2. Di impegnare con il n. 3200000214 l’importo di € 596,58 IVA inclusa a valere sul Capitolo SC03.1050 "Materiali di

consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07, Azione 01 del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria

per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito Istituzionale.

 

 

 
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANTONIO FURESI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 315/2020  del 11-03-2020


